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[Vivike.] 
boligfonden med 262 mill. kr., den fond, der i 
høj grad skulle bruges til byggemodning, og 
under byggemodning går jo kloakering og, 
set med mine øjne, i fremtiden også rens- 
ningsanlæg for spildevand. 

Hvis ikke staten vil yde tilskud, mener 
jeg, at forslaget med hensyn til at komme 
vandforureningen til livs er noget af et 
slag i luften. Jeg ved udmærket godt, at 
skal vi komme dette frygtelige problem, der 
hedder forurening af vand, til livs, bliver 
det dyrt, og det er også omtalt. Skal vi have 
effektive rensningsanlæg over hele landet, 
vil det ifølge kommissionens udregninger 
koste 1.400 mill. kr., og skal vi så have 
kloakering osv. i forbindelse dermed, .kan vi 
godt komme op på omkring de 3 milliarder 
kr. Der er nogen, der siger, at det er mange 
penge, men det påstår jeg, at det er det ikke. 
Vi har nu i mange år brugt ca. 2 milliarder 
om året til militoorvæsenet. Det burde vi 
ikke have gjort, men uanset at vi har gjort 
det, er Danmark jo ikke blevet ruineret af 
at bruge 2 milliarder om året her. Skulle vi 
så ikke én gang for alle kunne bruge et 
noget større beløb for at komme det kolos- 
sale problem, der hedder forurening af 
vand, til livs? Har vi først rensningsanlæg- 
gene, er driften jo ikke særlig dyr; det er 
ikke noget, der spiller nogen rolle. 

Når staten fornemt holder sig tilbage 
og siger til kommunerne og erhvervslivet: 
I må sørge for at få vandet renset, så er jeg 
bange for, at det varer meget længe, at vi i 
mange, mange år fremover skal have det 
problem, der hedder forurening af vand, 
og forurening af vand er farlig på mange, 
mange måder, ,og faktum er jo også, at der 
hvert år dør flere mennesker i Danmark på 
grund af forurening af vand. Det er den ene 
side af sagen. Jeg kunne nævne en hel masse 
andre, men det har andre talere været inde 
på, og jeg skal prøve på at fatte mig så kort 
som muligt. 

Nu drejer det sig om at holde på vandet, 
og det drejer sig ikke om at blive af med det. 
At blive af med det, det er jo det. vi her i 
landet har anstrengt os for nu i mange år, 
skønt vi nu ved, at om nogen tid står Dan- 
mark over for problemet, at vi mangler 
ferskvand. Vi har set disse afvandinger, 
disse landvindinger, og jeg mener egentlig, 

at der i loven bør indgå et direkte forbud 
mod udretninger af vandløb og også et 
forbud mod rørlægning af vandløb. Og så 
vil jeg gerne pege på et meget stort problem. 
Det er spørgsmålet om afskåret grøde. 
Det er et vældigt problem, og vi må prøve, 
om vi i udvalget kan få det løst ved lov- 
forslaget her. 

Endvidere er der spørgsmålet om for- 
ureningsbøder. Bøderne for forurening går 
i politikassen, og hvorfor skal de egentlig 
det? Jeg mener, at de burde komme de skade- 
lidte til gode, dem, der lider skade ved 
forureningerne, og at ikke pengene bare 
burde gå i politikassen. 

Endelig mener jeg, det skal påbydes, at 
store forureningskilder som visse fabrikker, 
mejerier og slagterier skal have rensnings- 
anlæg, og jeg mener i øvrigt også, at staten 
bør yde tilskud også til erhvervsvirksom- 
heder, som laver rensningsanlæg. 

I øvrigt mener jeg, at København bør 
underkastes også denne lov. 

Hanne Reintoft: Lovforslaget tager jo kun 
sigte på udledning af spildevand til vandløb 
og søer og til en vis grad havet, selv om vi 
beklager, at den om sig gribende hav- 
forurening ikke er tilstrækkeligt aktuel i 
det foreliggende. I det hele taget kunne 
man ønske sig, at man i kommissionsarbej- 
det, der ganske rigtigt har varet 11 år, 
havde inddraget flere af forureningsproble- 
merne 홢 j eg tænker på forurening ikke alene 
af vand, men også af luft, fødevarer osv. 홢 
med henblik på en samlet løsning. 

Selv om vi også betragter lovforslaget som 
et skridt fremad, er det et alt for beskedent 
skridt, og på mange punkter viger man 
uden om hovedproblemerne. Det er ligesom 
lykkedes at se tingene i den store sammen- 
hæng, og det er jo også udmærket, men det 
har bare på en eller anden måde ligesom ført 
til, at man har valgt at udskyde de af- 
gørende ændringer, da man fik øje for dem. 

Det fremgår ganske tydeligt af alt: fore- 
liggende materiale, at det ville være mere 
hensigtsmæssigt, om bestemmelser om vand- 
forsyning og udledning af spildevand hørte 
under samme ministerium; måske kunne 
der hentes områder også fra andre ministe- 
rier; jeg tænker bl. a. på boligministeriet. En 
samlet landsplan for vandforsyning og afled- 


